GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL

Sao Paulo, de de 2016

CC-ATL n° 029/2016

Senhor 1° Secretario

Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI,
da Constituicdo do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in-
termédio de Vossa Exceléncia, manifestacdo a respeito da matéria relativa ao
Requerimento de Informacdo n° 256/2015, de autoria do Deputado Atila
Jacomussi.

Reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta
consideracao.

Edson Aparecido dos Santos
SECRETARIO - CHEFE DA CASA CIVIL

A Sua Exceléncia o Senhor Deputado Enio Tatto, 1° Secretdrio da Egrégia
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.



SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO SECRETARIO
ASSESSORIA ESPECIAL PARLAMENTAR

Sao Paulo, fl de Janeiro de 2016.

Oficio SSP/ AEP/SIALE N° 005/ 2016
Referente Protocolado GS N° 12.768/15
Assunto: Requerimento de Informacao 0256 de 2015- a respeito de esclarecimentos sobre
adocdo de providéncias para a construcdo da Sede do 4° Distrito Policial de Maud.

Senhora Procuradora do Estado Assessora Chefe

Cumprimentando-a, venho por intermédio do presente
/transmitir a Vossa Exceléncia a documentacao que segue em anexo relativa ao
Requerimento de Informacao n°® 0256/2015, de autoria do Deputado Estadual Atila
Jacomussi, contendo manifestacao da Policia Civil do Estado de Sao Paulo.
Aproveito a oportunidade pa/&;enovar a Vbssa Exceléncia

protestos de apreco e consideracao.

A
Excelentissima Senhora
Doutora Anadil Abujabra Amorim
Dignissima Procuradora do Estado Assessora Chefe
Assessoria Técnico-Legislativa - ATL

rocuradoria Geral do Estado - PGE- Jardim Paulista.




SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DE POLICIA
“Dr. Mauricio Henrique Guimaraes Pereira”
R DELEGACIA GERAL DE POLICIA ADJUNTA )
ASSISTENCIA POLICIAL PARA ASSUNTOS FINANCEIROS E ORCAMENTARIOS

DCM

PROCESSO : DGPAD n° 11.428/15.

INTERESSADO : Deputado Atila Jacomussi
ASSUNTO . Solicita informacbes sobre a construgdo do prédio para

abrigar a sede do 4° Distrito Policial de Maua.

DESPACHO N° 33/16 - APAFO

O presente expediente se encontrava juntado aos autos do
Protocolado DGPAD n© 3095/15, que trata da doagdo de terreno para construgao
do prédio para abrigar o 4° Distrito Policial de Maua, embora trate de assunto
similar.

Providenciamos seu desentranhamento daqueles autos, que

passard, a partir de entdo, a ter tramitagdo propria.

Diante das indagagdes contidas no Requerimento de Informacgao
n° 256/2015, de autoria do Deputado Atila Jacomussi, temos a informar o quanto

segue.

Com relacdo ao primeiro questionamento formulado neste
expediente, informo que, até o momento, as providéncias por parte do Estado,
com vista & construcdo da citada unidade policial, se resumem na proposta de
doacdo de terreno de propriedade da Prefeitura Municipal de Maud a Fazenda
Plblica do Estado, ainda nao concretizada (Prot. DGPAD n° 3095/15), bem como
nas tratativas realizadas pela Policia Civil com a muhicipalidade visando a
elaboracdo de projeto de engenharia pela Secretaria Municipal de Obras (cépia

anexa).

Com relagdo ao item 2, informo que o inicio da execucdo da
construgdo do prédio do 4° Distrito Policial estéd na dependéncia ainda da adogdo
de iniUmeras providéncias, dentre elas, ser concretizada a doagdo do terreno ao
Estado, elaboragdo do projeto basico, a instauracdo do procedimento licitatorio
pela Administragdo da Delegacia Seccional de Policia de Santo André para

contratar a empresa que executard a obra, verificagdo da disponibilidade de




SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DE POLICIA
“Dr. Mauricio Henrique Guimardes Pereira”
DELEGACIA GERAL DE POLICIA ADJUNTA .
ASSISTENCIA POLICIAL PARA ASSUNTOS FINANCEIROS E ORCAMENTARIOS

recursos para amparar as despesas decorrentes etc., o que demandard certo
tempo. Cumpre salientar que tais providéncias serdo cumpridas no menor tempo

possivel, respeitando-se as exigéncias legais.

Com relagdo ao item 3, informo que somente sera previsivel a
data de inicio da obra depois de concluido o certame licitatério e celebrado

contrato com a empresa que a executara.

Devido ao questionamento contido no item 4, informo que cada
procedimento possui seu rito e prazos estabelecidos pela legislagdo que rege o
assunto, que devem ser observados pela Administragdo Publica, sob pena de

nulidade de todo o procedimento licitatério.

Com relagdo ao ultimo item, conforme dados extraidos do citado
protocolado que trata da doacdo de terreno ao Estado, informo que o novo prédio
sera construido em imével com area de 460 m2, situado na Avenida Presidente
Castelo Branco, esquina com a Rua Agenor Freire de Moraes, Jardim Zaira, no
Municipio de Maua (cépia anexa), na hipotese do referido terreno ser doado a

Fazenda Publica Estadual.

Devidamente informado, proponho a restituicdo dos autos a

Assessoria Especial Parlamentar da Pasta.

Submetam-se os autos a apreciagdo do Excelentissimo Senhor
Delegado de Policia Dirigente em exercicio.

APAFO, 6 de janeiro de 2016.
7]

/ /

. / i
Leandro Rqsenéll’e Rangel

Delegado de Policia Assistente

A




SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOs DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DE POLICIA
“Dr. Mauricio Henrique Guimarées Pereira”
. DELEGACIA GERAL DE POLICIA ADJUNTA
ASSISTENCIA POLICIAL PARA ASSUNTOS FINANCEIROS E OR(,‘AMENTARIOS

MM/rmm 4
PROCESSO  : DGPAD n° 11428/15 "t
INTERESSADO : Assembléia Legislativa do Estado

ASSUNTO : Solicita informacgdes referente a construgdo da nova sede do

4° Distrito Policial de Maua.

DESPACHO N° 1779/15 - APAFO

Acolhendo a manifestagdo do Excelentissimo Senhor
Delegado de Policia Assistente desta APAFO, proponho a remessa dos autos a
Diretoria do Demacro.

Submeta-se a apreciagdo do Excelentissimo Senhor

Delegado Geral de Policia Adjunto.

APAFO,%5 de oytubro de 2015.

Waldir Ant6nio Covino Junior
Delegadojde Policia Dirigente

De acordo.
Restitua-se na forma proposta.

DGPAD, 9 dg/ol{tubro de 2015.

Jialio Gustavo a/Guebert
icia Adjunto



. PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUA
i SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA

£ g COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E OPERACGES

L OFICIO

Maua, 09 de mar¢o de 2

Oficio n® 025/2015- SSPM

Apraz-me cumprimentar V. $2. e informar que o Municipio de
Maua, através de seu Prefeito Donisete Braga, esta disponibilizando ao Estado, um
terreno com &rea de 460,00m? situado na Avenida Pres. Castelo Branco, no Jardim
Zaira, para que seja construida a sede do 4° Distrito Policial.

Na oportunidade, informamos & V.8a., que o Municipic tem arcado
com o aluguel do imével onde hoje se encontra a referida sede, porém devido a
situagdo econdmica do pais, em especial a do nosso Municipio, temos envidado
esforgos para a redugdo de despesas para que possamos nos adequar & Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Cabe-nos ressaltar, ainda, que o proprietario do referido imével
nao tem intengao de renovar o contrato de aluguel, ja tendo solicitado a devolugdo do
imével quando do encerramento do contrato em 28/09/2015.

Caso haja interesse, enviaremos maiores detalhes sobre a‘area
ofertada e projeto da edificagao (plantas).

Ao ensejo, renovgmos

aprego.

A

Secretaria Estadual dos Negécios da Seguranc¢a Plblica
AIC. Dr. Alexandre de Moraes

DD. Secretario

AV, BEVENUTO BAGNARA, 138 - JD. ZAIRA - MAUA-SP - CEP 09320470
FONEIFAX 4544-7092 - CNPJ - 46.522.065-0001:98, INSCR. EST. ISENTA, SITE WWW.Maua.sp.gov.br
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COMUNICACAOQ INTERNA S

Maua, 18 de julho de 2013.
Cin°® 387 /2013

A Secretaria de Seguranca Piblica

Ref.: 4° Distrito Policial de Maua
Local: Esquina Av. Castelo Branco com Rua Agenor Freire de Moraes, Jardim Zaira

Conforme informagdo do Sr. Ernesto Ramacioti — Departamento de Administracdo e
Planejamento da Policia Civil do Estado de Sao Paulo, tendo em vista a apresentagéo do
lote proposto para construgcao do 4° Distrito Policial do Municipio de Maua com area de
460,00m2, ha necessidade de elaboragédo de novos estudos para Programa Arquitetdnico e
Fluxograma, em conjunto com representante da UGE responsavel, para envio conforme
procedimento administrativo devidamente instruido, para analise técnica e manifestacéo do
Departamento mencionado.

Sem mais para o0 momento.

Atenciosamente,

Rdgdrio Saito
3.1.2.1.

v o >>
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AV. JOAO RAMALHO, N° 205, VILA NOEMIA, MAUA, SP, CEP 09371-520,
FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE wwwmaua.spgov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SA0 PAULO
DEMACRO
Delegacia Seccional de Policia de Santo André
Delegacia de Policia Sede do Municipio de Maué

GRUPO ANTISSEQUESTRO
DESPACHO SEDE MAUA: 0051/2015
PROTOCOLADO SEDE MAUA: 0819/2015
PROTOCOLADO SECC./SAE: 0843/2015
DESPACHO SECC./SAE: 1365/2015
PROCEDENCIA: Gabinete do Secretirio de Seguranga Publica
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Maug
ASSUNTO: Protocolo 2015/2827 GS 2015/285 encaminha oficio

25/15 da Prefeitura Municipal de Maug

Comigo hoje,

Em atendimento & solicitacdo de folhas 28,
item 1 junte-se cépia do oficio 99/2015 - SSPM, oriundo da Se-
cretaria Municipal de Seguranca Publica de Maua.

Quanto ao item 2 informo que entre os ter-—
renos disponibilizados na cidade de Maua pela Prefeitura Munici-
pal o Gnico que atende as premissas necessarias foi o localizado
na Avenida Presidente Castelo Branco. Quanto a adequacdo do mes-
mo esta sendo providenciada em projeto a cargo da Secretaria de
Obras da Prefeitura que determinou aos seus engenheiros e arqui-
tetos a concepgdo de prédio dentro das normas ditadas pela le-
gislagdo vigente com projeto visando o fim a que se destina. Es-
bocos demonstraram um prédio com infraestrutura necessaria a
instalacdo de uma Delegacia, voltada a sustentabilidade, acessi-
bilidade e seguranca.

Com isto encaminhe & apreciacdo do Exce-
lentissimo Senhor Doutor Marcos Alexandre Cattaf DD. Delegado
de Policia Assistente da Delegacia Seccional dg icia de Santo
André.

14 sto de 2015.

\

Alberto José Me 1

Delegado de Policila Titular
Municipio de Mauéa

| |

Rua General Osério, 365 - Vila Bocaina
09310-050 - Maua - SP.
® 4514.1333 / 4514.1595 / 4519.7092
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SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO
SEGUNDA EQUIPE TECNICA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO DA POLICIA CIVIL - DAP

Ipp/DAP

RELATORIO N° 286/ 2015

REFERENCIA Folha Lider - Protocolo 2827/2015 - Oficio n°® 25 de
09/03/2015 (DGPAD n° 03095/2015).

| $-300280/2015.

INTERESSADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA.

ASSUNTO Oferece area localizada na Avenida Presidente Castelo

Branco, visando instalagdo do 4° Distrito Policial do Municipio

s de Maua.

Em atencdo ao Despacho n° 0830/2015 do senhor Delegado de Policia Assistente da
DPCRM/DAP, Dr. Jodo Doreto Campagnari Neto, informamos que a diligéncia objetivando vistoria
técnica do terreno que esta sendo doado de propriedade da Prefeitura Municipal de Maua, localizado na
Avenida Presidente Castelo Branco, visando as futuras instalagdes do 4° Distrito Policial da referida
cidade, foi executada dia 26 de outubro do ano corrente.

Pontuagdes sobre o terreno:

° Ha via carrogavel pavimentada e passeio em seu entorno;
° Ha instalagédo de rede elétrica;
° Ha drenagem das aguas pluviais;
° Ha iluminagéo publica no entorno;
° Tem acesso por transporte publico;
° Esté localizado de esquina podendo ter acesso pelas duas vias, em area urbana;
i ° Estéa proximo das futuras instalagdes do Poupatempo;
° Encontra-se sem edificacdes, apenas alguns mobiliarios de brinquedos infantis (duas

gangorras, um balango e um escorregador), um outdoor e uma construgédo que‘

lembra um tanque de areia pra recreagéo infantil;
. Possui algumas arvores e arbustos de médio porte
° Esta protegido por grades em todo seu limite paralelo ‘as; ruas.

Sem mais para 0 momento era o que havia de relatar.
Sao Paulo, 04 de novembro de 2015:
=
NA PASCHOAL PICALOMINI

Auxiliar de Papiloscopista Policial
Segunda Equipe Técnica D.P.C.R.M.-D.AP.

RELATORIO TECNICO 286/2015
SEGUNDA EQUIPE TECNICA Pagina 1




SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA SEGURANGA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DE POLICIA
“Dr. Mauricio Henrique Guimar&es Pereira”
DELEGACIA GERAL DE POLICIA ADJUNTA .
ASSISTENCIA POLICIAL PARA ASSUNTOS FINANCEIROS E ORCAMENTARIOS

DCM

PROCESSO : DGPAD n° 11.428/15.
INTERESSADO : Deputado Atila Jacomussi
ASSUNTO . Solicita informacdes sobre a construgdo do prédio para

abrigar a sede do 49° Distrito Policial de Maua.

DESPACHO N° 34/16 - APAFO

Acolhendo a manifestacdo do Excelentissimo Senhor Delegado de
Policia Assistente desta APAFO, proponho a restituicdo dos autos a Assessoria
Especial Parlamentar da Pasta.

Submeta-se a apreciagdo do Excelentissimo Senhor Delegado

Geral de Policia Adjunto em exercicio.

APAFO, 6 de janeiro de 2016.

/

(kg il W & (A ?,'i,u\«\ 2.
Mauricio Martinez
Delegado de Policia Dirigente em exercicio

De acordo.
Restitua-se na forma proposta.
DGPAD, 6 de janeiro de 2016.

VR

}1%/0(/\ (P WV R a—
Waldir Apfonio Covino Junior
Delegado Géral de/Policia Adjunto em exercicio
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